Договор №_____

	об оказании платных образовательных услуг

	(с юридическим лицом)

	на обучение по Дополн
	г. Ессентуки

	Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования "Международный институт современного образования", осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии от 14.06.2017 № 5875 (срок действия – бессрочно), выданной Министерством образования и молодёжной политики Ставропольского края, именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице Директора  Шелыгиной Елены Владимировны, действующего на основании Устава, и __________, именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", в лице __________, действующего на основании Устава, с другой стороны, в соответствии ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 №273 – ФЗ, с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Законами Российской Федерации: "О защите прав потребителей" от 07.02.1992г. №2300-1, "О персональных данных" от 27.07.2006г. №152 - ФЗ, а так же "Правилами оказании платных образовательных услуг" утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 г. № 1441 и других локальных актов организации, а так же Положения об оказании платных образовательных услуг, и других локальных актов организации, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

	1. Предмет Договора

	1.1 Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение сотрудников (в дальнейшем Слушателя(ей) в соответствии с Приложением № 1 которое является неотъемлемой частью настоящего Договора,  по циклу: Дополнительная программа повышения квалификации "                                            ", с учетом федерального государственного образовательного стандарта, профессионального стандарта, квалификационных требований, в соответствии с учебными планами, (в том числе индивидуальными), по образовательным программам Исполнителя.

	1.2 Срок освоения программы (продолжительность обучения) составляет:    часа(ов) ориентировочный срок обучения с                    по

	1.3 Форма обучения: очно-заочной форме обучения с применением электронных/дистанционных технологий

	1.4 Учебные планы по программам профессионального обучения и профессионального образования представлены на сайте Исполнителя в сети Интернет www.misokmv.ru

	1.5 После прохождения Слушателем(ями) полного курса обучения  по циклу: ________________, и успешной итоговой аттестации Слушателю(ям) выдается документ установленного образца: "" либо документ об освоении части образовательной программы (справка) в случае отчисления Слушателя(ей) из образовательной организации до завершения им обучения в полном объёме.

	2. Антикоррупционная оговорка

	2.1 При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.

	2.2 При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём.

	3. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Слушателя(ей)

	3.1 Исполнитель обязуется и имеет право:

	3.1.1 Вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя(ей), применять к ним меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя и настоящим Договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

	3.1.2 Зачислить Слушателя(ей), выполнившего установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение, по заявленному курсу.

	3.1.3 Ознакомить Слушателя(ей) с учредительными документами Исполнителя, локальными актами, программой по специальности (направлению подготовки), избранной Заказчиком до начала обучения.

	3.1.4 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных пунктом 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

	3.1.5 Сохранить учебное место за Слушателем(ями) в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4, п.4.2 настоящего Договора).

	3.1.6 Согласовывать с Заказчиком возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

	3.1.7 Применять к Слушателям меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных уставом и локальными актами Исполнителя и настоящим Договором.

	3.1.8 По окончанию обучения и успешной итоговой аттестации вносить данные о полученном документе Слушателя(ей) в систему ФРДО.

	3.1.9 В случае неисполнения Заказчиком обязательств по настоящему Договору, или перенесения сроков оказания услуг не начинать оказания образовательных услуг до момента оплаты в соответствии с условиями договора, приостановить оказание образовательных услуг. Не выдавать оригиналы документов об окончании обучения до момента выполнения условий Договора.

	3.1.10 При использовании дистанционных образовательных технологий обеспечить возможность доступа Слушателя к системе дистанционного обучения Исполнителя к программе «Indigo» через Интернет.

	3.1.11 Назначить ответственное лицо (куратора) для взаимодействия с Заказчиком по всем вопросам, касающимся образовательного процесса: Заимова Елена Ильинична  тел. +7(928)364-04-02

	3.2 Заказчик обязуется и имеет право:

	3.2.1 Ознакомиться с учебными планами необходимых программ, представленных на сайте Исполнителя www.misokmv.ru

	3.2.2 При поступлении Слушателя(ей) в образовательную организацию предоставлять все необходимые данные для обеспечения документационного оформления учебного процесса и своевременно предоставлять и получать все необходимые документы. Ответственность за достоверность представленных данных несёт Заказчик.

	3.2.3. Направлять на обучение лиц, имеющих уровень профессиональной  подготовки, соответствующий установленным требованиям к освоению  обучения согласно п.1. настоящего Договора.

	3.2.4 Довести до Слушателя (ей) информацию о предстоящем обучении, его необходимости и режиме работы и обучения.

	3.2.5 Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю(ям) образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора в размере и порядке, определенном настоящим Договором.

	3.2.6 Возмещать ущерб, причиненный Слушателем(ями) имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	3.2.7 Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

	3.2.8 Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также получать сведения об успеваемости, поведении, отношении Слушателя(ей) к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана.

	3.2.9 Согласовывать с Исполнителем возможное перенесение сроков оказания образовательных услуг.

	3.2.10 Обязан при обучении с использованием дистанционных технологий в системе дистанционного обучения обеспечить наличие необходимых технических и программных средств и средств связи.

	3.2.11 Обеспечить добросовестное освоение Слушателем(ями) образовательной программы, правил внутреннего распорядка.  Довести до Слушателя(ей) его обязанности, согласно условий данного Договора

	3.2.12 Назначить ответственное лицо для обеспечения взаимодействия с Исполнителем по всем вопросам, касающимся образовательного процесса: __________________________________________________ тел. ________________

	3.3 Слушатель(и) обязуется и имеет право:

	3.3.1 При поступлении в образовательную организацию заполнить необходимый набор документов, предусмотренный Правилами приема. Иметь при себе все необходимые канцелярские принадлежности для образовательного процесса.

	3.3.2 Обучаться в образовательной организации по программе дополнительного профессионального обучения или образования с соблюдением требований, установленных федеральным государственным стандартом, профессиональными стандартами, учебным планом и программой Исполнителя.

	3.3.3 Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

	3.3.4 Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

	3.3.5 Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной организации.

	3.3.6 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

	3.3.7 Пользоваться методическими материалами и имуществом Исполнителя и Заказчика, необходимым для осуществления образовательного процесса.

	3.3.8 Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу на основании отдельно заключенного договора. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

[bookmark: _GoBack]

	4. Стоимость образовательных услуг и порядок расчетов

	4.1 Размер оплаты образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором, является фиксированным в течение всего срока оказания услуг и не может изменяться в зависимости от роста текущих расходов, связанных с предоставлением Заказчику образовательных услуг по Договору и состоянием рынка образовательных услуг.

	4.2. Цена Договора рассчитывается из объема оказанных образовательных услуг и составляет ________________ рублей. На одного Слушателя.

	4.3 Полная стоимость образовательной услуги за весь период обучения, указанный в пункте 1.1 настоящего Договора составляет  ___________________ рублей, НДС не облагается в соответствии с пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

	4.4 Оплата производится в размере цены настоящего Договора на основании выставленного Исполнителем счета до исполнения обязательств по Договору, путём перечисления средств на расчетный счет  или в кассу Исполнителя.

	4.5. Оплата услуг по Договору осуществляется Заказчиком в следующем порядке: 100% до начала обучения. При наличии оснований Исполнитель рассматривает вопрос изменения момента оплаты обучения в индивидуальном порядке.

	4.6 В соответствии с утвержденной учетной политикой Исполнителя, Заказчику направляется Акт сдачи-приемки оказанных услуг, предусмотренных настоящим Договором. Заказчик в течение пяти дней со дня получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан вернуть Исполнителю один экземпляр подписанного документа.

	4.7. Акт должен быть возвращен Исполнителю до выдачи Заказчику документа об образовании.

	5. Порядок изменения и расторжения Договора

	5.1 Настоящий Договор может быть расторгнут или изменен по соглашению Сторон и/или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	5.2 Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

	5.3 В случае не сдачи Слушателем(ями) предусмотренных учебным планом экзаменов (зачётов, работ) по причине недостаточных знаний, болезни, Исполнитель должен провести со Слушателем(ями) занятия (экзамены, зачёты) в дополнительно согласованные сроки. Согласование сроков о продлении или переносе обучения оформляется в письменном виде и является неотъемлемой частью данного договора.

	5.4 В случае отчисления Слушателя(ей) по причинам независящим от Исполнителя (не посещение занятий, не явка на экзамены/зачеты, не сдача экзаменов) оплаченная сумма возврату не подлежит.

	5.5 Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, если неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы: пожары, землетрясения, иные стихийные бедствия, военные действия, забастовки, эпидемии, пандемии, правительственные акты, а также по другие основания, предусмотренные нормами действующего законодательства России.

	5.6 Стороны должны письменно согласовать продление сроков выполнения Договора, с учетом интересов обеих Сторон. Подписанный документ будет являться неотъемлемой часть настоящего Договора.

	6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по  договору, порядок разрешения споров и другие условия

	6.1 За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность, каждый в своей части, предусмотренную договором, Гражданским кодексом РФ, Законом РФ «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами.

	6.2  Все споры по Договору разрешаются Сторонами путем переговоров.

	6.3. Претензионный порядок  урегулирования споров для Сторон Договора обязателен. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и направить другой Стороне ответ на претензию в течении 30 (тридцати) дней со дня получения претензии.

	6.4 Применение мер ответственности не освобождает Стороны от исполнения принятых на себя обязательств.

	6.5 Окончание срока действия Договора не освобождает Стороны от ответственности за его нарушение.

	6.6 Все споры между Сторонами, возникающие при исполнении, изменении или расторжении настоящего Договора, решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке. Если в течение одного месяца стороны не предприняли никаких шагов для урегулирования имеющихся разногласий, исковое заявление может быть направлено в суд.

	7. Прочие условия

	7.1 Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя www.misokmv.ru  в сети «Интернет» на дату заключения договора.
7.2. Стороны вправе  по своему усмотрению дополнить настоящий Договор иными условиями.
7.3 Заключённый договор включает сетевую форму взаимодействия с Заказчиком и заключение Соглашения о сотрудничестве.
7.4  В отношении персональных данных Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и положениями ст.24 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
7.5 Стороны ознакомлены и соблюдают условия ФЗ «О персональных данных». Слушатель даёт согласие на использование, обработку и хранение своих персональных данных в целях организации образовательного процесса и соблюдения норм данного ФЗ исполнителем.
7.6 Каждая из Сторон обязуется не разглашать и предпринимать все необходимые меры с целью избежать разглашения любой ставшей ей известной в связи с заключением и исполнением настоящего Договора конфиденциальной информации о другой Стороне или ее деятельности, и использовать ее исключительно для исполнения своих обязательств по настоящему Договору. Информация не является конфиденциальной: если является общедоступной, была известна на законных основаниях другой Стороне до момента вступления в силу настоящего Договора.
7.7 Исполнитель не предоставляет общежития.
7.8 Стипендиальное обеспечение и другие формы социальной поддержки Слушателя(ей) за счет средств Исполнителя не осуществляются.
7.9 При изменении Слушателем(ями) или Заказчиком своих имен (Ф.И.О.), наименования, реквизитов, места жительства, адреса регистрации или фактического проживания, они обязаны уведомить Исполнителя об этом с указанием новых данных. Слушатель(и) и Заказчик несут ответственность за последствия, вызванные несоблюдением этих условий и производят дополнительную плату за внесение в систему ФРДО и повторную выписку документов.
7.10 В отношении персональных данных Стороны несут ответственность в соответствии с настоящим Договором и положениями ст.24 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
7.11 Стороны ознакомлены и соблюдают условия ФЗ «О персональных данных». Слушатель даёт согласие на использование, обработку и хранение своих персональных данных в целях организации образовательного процесса и соблюдения норм данного ФЗ исполнителем.
7.12 Каждая из Сторон обязуется не разглашать и предпринимать все необходимые меры с целью избежать разглашения любой ставшей ей известной в связи с заключением и исполнением настоящего Договора конфиденциальной информации о другой Стороне или ее деятельности, и использовать ее исключительно для исполнения своих обязательств по настоящему Договору. Информация не является конфиденциальной: если является общедоступной, была известна на законных основаниях другой Стороне до момента вступления в силу настоящего Договора.

	8.  Срок действия договора

	8.1 Настоящий договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой стороны. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
8.2 Все изменения, дополнения к Договору, согласованные и подписанные обеими Сторонами, являются его неотъемлемой частью.
8.3 Допускается обмен документами по настоящему договору, включая подписанные экземпляры настоящего Договора, с использованием факсимильной, электронной подписи в том числе отправленных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с обязательным вручением оригиналов документов представителю стороны-адресата.
8.4 Документы, полученные с использованием факсимильной, электронной подписи, до получения стороной-адресатом их оригиналов имеют юридическую силу.
8.5 Договор вступает в силу со дня его подписания обеими сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

	9. Адреса и реквизиты Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	АНО ДПО "МИСО"

	357635, Ставропольский край, Ессентуки г, Ермолова ул, дом № 123

	ИНН 2626045964 КПП 262601001

	р/с 40703810060100001524 в банке СТАВРОПОЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N5230 ПАО СБЕРБАНК к/с 30101810907020000615 БИК 040702615

	ОКТМО 07710000001

	КБК

	ОКПО 05075793

	ОКВЭД 85.42

	Должность
	директор
	Должность
	_________________

	Шелыгина Е. В.      /                           /
	__________________ /___________/

	м.п.
	м.п.
	ф.и.о.
	роспись

	Приложение № 1 к договору №

	СПИСОК

	слушателей по программе _____________

	№ п/п
	ФИО
	Должность, паспортные данные

	1

	Приложение:

	1. Копии  документов об образовании Слушателей;

	2. Согласие на обработку персональных данных Слушателей в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006                                 № 152-ФЗ «О персональных данных».

	Директор

	_________________

	(должность)
	(должность)

	_________________
	Шелыгина Е. В.
	________________  ______________________

	(подпись)                            (ФИО)
	(подпись)                            (ФИО)

	М. П.
	М.П.